"R. *Distingo*: repugna que Dios determine introduciendo en la voluntad alguna determinación; es decir, *una forma determinada*; *Concedo*; Introduciendo *aquello por lo cual la voluntad se determina*, *Niego*. Antes bien, repugna en los términos que la voluntad pueda ser determinada sin determinante.

"En cuanto a la razón añadida, *Distingo*: debe ser originada *ab intrinseco* la determinación misma; es decir, el acto libre, *Concedo*; aquello por lo cual la voluntad se determina, *Niego*. En efecto, así como no puede originarse *ab intrinseco* aquello por lo cual la voluntad es voluntad, así tampoco

voluntas constituatur in actu possit producere aliquam activitatem.

"12. Id quo voluntas se determinat debet esse in ejus potestate.

"R. *Dist.*: Debet esse in ejus potestate *terminative* (quatenus debet esse in ejus potestate *actus* ad quem voluntas se determinat), C.: formaliter, N.

"13. Sequitur ergo quod voluntas ut libere eligat, indiget aliquo quod non est in ejus potestate.

"R. Certe: sicut ad hoc ut voluntas libere velit, indiget se ipsa, quæ est facultas libera: et ut libere sit principium actus indiget esse principium actus: et ut libere exerceat indifferentiam activam indiget esse indifferens active: quæ omnia non sunt in ejus potestate: et tamen nemo dicit quod propter hoc voluntas non est libera.

"14. Quod est ratio determinationis non potest dici formaliter determinatio prævia. Ergo prædeterminatio physica est rejicienda.

"R. *Dist.*: Ratio determinationis non potest dici determinatio *ut forma* determinans seu determinata, C.: non potest dici determinatio seu *motio determinans*, N. *Dist.* C.: Prædeterminatio physica est rejicienda si intelligatur ut forma determinata *immissa* a Deo in facultatem, C. (et hoc sensu

aquello por lo cual la voluntad es constituída voluntad *en acto*; es, en verdad, absurdo que antes de que la voluntad sea constituída en acto pueda producir alguna actividad.

"12. Aquello por lo cual la voluntad se determina debe estar en su potestad.

"R. *Distingo*: debe estar en su potestad *terminativamente* (en cuanto debe estar en su potestad el *acto* al cual la voluntad se determina), *Concedo*; formalmente, *Niego*.

"13. Síguese, por lo tanto, que para que la voluntad elija libremente tiene necesidad de algo que no está en su potestad.

"R. Ciertamente; así como para que la voluntad libremente quiera, tiene necesidad de sí misma, que es facultad libre; y para que libremente sea principio del acto, necesita ser principio del acto; y para que ejerza libremente la indiferencia activa, necesita ser indiferente activamente; todo lo cual no está en su potestad, y, sin embargo, nadie dice que por esto la voluntad no es libre.